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Diciembre 31, 2018 

  Diciembre 
31, 2017  

 Costo  Depreciación y deterioro acumulado  

Concepto 
Valor al inicio 

del año 
Aumentos 

(1) 

 
 

Reclasificacio
nes/bajas 

Valor al 
cierre del 

año 

 

Acumulada al 
inicio del año 

Del 
año  

Acumulada 
al cierre del 

año 

  
 

Neto 
resultante  

Neto 
resultante 

 
Inversiones de     
  exploración  1,973,569  

 
6,066 1,979,635 

 
1,816,911 

 
123,242 

 
1,940,153 

  
39,482 

  
156,658 

             
Inversiones de    
  desarrollo y    
  producción de  
  hidrocarburos 16,015,729 115,037 

 
 
 

279,800 16,410,566 

 

12,910,477 

 
 
 

489,467 

 
 
 

13,399,944 

  
 
 

3,010,622 

  
 
 

3,105,252 
             
Proyectos en 
curso     188,167    421,150 

 
(285,866)    323,451 

 
               - 

 
             - 

 
               - 

  
   323,451 

  
   188,167 

             
Total 31-12-18 18,177,465    536,187             - 18,713,652  14,727,388   612,709 15,340,097  3,737,555   
             
Total 31-12-17 16,486.891 1,769,565   (78,991) 18,177,465  14,004,148   723,240 14,727,388    3,450,077 
             
(1) Los aumentos corresponden a facilidades de producción ejecutadas en los Campos Pindo y Palanda, y el incremento del activo de 

inversiones de desarrollo y producción por cambios en estimaciones por costos y tasa de taponamiento de pozos. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ESPACIO EN BLANCO 
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19. COSTOS Y GASTOS POR SU NATURALEZA 

 
Un resumen de los gastos administrativos y operativos reportados en los estados financieros es como sigue: 

 
 Año terminado Año terminado 
 31/12/18 31/12/17 

Rubros 
Costo de 

producción 
Gastos de 

administración  Total Total 
      
Sueldos y jornales 1,104,410 181,188  1,285,598 1,310,606 
Depreciación de inversiones de exploración, 
  desarrollo y producción, vehículo y equipos 629,308 2,792  632,100 747,753 
Alquileres 467,871 11,164  479,035 436,090 
Mantenimiento de maquinarias y otros bienes 511,319 2,743  514,062 364,446 
Combustibles y lubricantes 423,082 131  423,213 305,874 
Servicios de terceros 480,933 7,307  488,240 216,450 
Honorarios y retribuciones por servicios 36,248 55,955  92,203 93,099 
Seguros 69,094 81  69,175 73,947 
Impuestos, tasas y contribuciones 79,661 25,730  105,391 74,839 
Gastos relacionados con el personal 93,105 9,344  102,449 71,732 
Energía 12,000   12,000  
Diversos    192,908   43,449     236,357       212,523 
      
Total al 31/12/18 4,099,939 339,884  4,439,823  
      
Total al 31/12/17  3,570,181 337,178   3,907,359 

 
 


