	Diciembre 31, 2018								
	Costo				Depreciación y deterioro acumulado				
Concepto	Valor al inicio del año	Aumentos (1)	Reclasificacio nes/bajas	Valor al cierre del año	Acumulada al inicio del año	Del año	Acumulada al cierre del año	Neto resultante	Neto resultante
Inversiones de exploración	1,973,569		6,066	1,979,635	1,816,911	123,242	1,940,153	39,482	156,658
Inversiones de desarrollo y producción de hidrocarburos	16,015,729	115,037	279,800	16,410,566	12,910,477	489,467	13,399,944	3,010,622	3,105,252
Proyectos en curso	188,167	421,150	(285,866)	323,451				323,451	188,167
Total 31-12-18	18,177,465	536,187	<u> </u>	18,713,652	14,727,388	612,709	15,340,097	3,737,555	
Total 31-12-17	<u>16,486.891</u>	1,769,565	<u>(78,991)</u>	<u>18,177,465</u>	14,004,148	723,240	14,727,388		<u>3,450,077</u>

⁽¹⁾ Los aumentos corresponden a facilidades de producción ejecutadas en los Campos Pindo y Palanda, y el incremento del activo de inversiones de desarrollo y producción por cambios en estimaciones por costos y tasa de taponamiento de pozos.

ESPACIO EN BLANCO

19. COSTOS Y GASTOS POR SU NATURALEZA

Un resumen de los gastos administrativos y operativos reportados en los estados financieros es como sigue:

		Año terminado 31/12/18		Año terminado 31/12/17
	Costo de	Gastos de		
<u>Rubros</u>	<u>producción</u>	<u>administración</u>	<u>Total</u>	<u>Total</u>
Sueldos y jornales Depreciación de inversiones de exploración,	1,104,410	181,188	1,285,598	1,310,606
desarrollo y producción, vehículo y equipos	629,308	2,792	632,100	747,753
Alquileres	467,871	11,164	479,035	436,090
Mantenimiento de maquinarias y otros bienes	511,319	2,743	514,062	364,446
Combustibles y lubricantes	423,082	131	423,213	305,874
Servicios de terceros	480,933	7,307	488,240	216,450
Honorarios y retribuciones por servicios	36,248	55,955	92,203	93,099
Seguros	69,094	81	69,175	73,947
Impuestos, tasas y contribuciones	79,661	25,730	105,391	74,839
Gastos relacionados con el personal	93,105	9,344	102,449	71,732
Energía	12,000		12,000	
Diversos	192,908	43,449	236,357	212,523
Total al 31/12/18	4,099,939	339,884	4,439,823	
Total al 31/12/17	<u>3,570,181</u>	<u>337,178</u>		<u>3,907,359</u>